
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD IAU, 15FED MAWRTH, 2018 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor,  

 
Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 7 Mawrth 2018) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Aled Wyn Jones Simon Glyn Peredur Jenkins 
Peter Read   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts 

 
 

Llaf / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Stephen W. Churchman 
 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 
 

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Cynghorydd John Griffith Cyngor Mon 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 
 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 5 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 18.01.18 fel rhai cywir    

 
 

 

5.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 2018/19 
 

6 - 20 

 I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid 

 
 

 

6.   BUDDSODDI A LLYWODRAETHU CYFRIFOL 
 

21 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid 

 
 

 
 
 
 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU 18.01.18 

 1 

 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 18.01.2018 

 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman (Cadeirydd), David Cowans (Cyngor 
Bwrdeistref Conwy), John Griffith (Cyngor Môn), Peredur Jenkins, John Brynmor Hughes, Aled 
Wyn Jones, Peter Read, John Pughe Roberts a Tony Deakin (Cadeirydd Bwrdd Pensiynau 
Arsylwi)   
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi ) a Lowri 
Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Simon Glyn 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 
 

4. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 9fed o 
Dachwedd 2017 fel rhai cywir yn ddarostyngedig ar nodi bod y Cynghorydd John Brynmor 
Hughes yn bresennol. 

 

5. BUDDSODDI CYFRIFOL 

 
Adroddodd y Pennaeth Cyllid bod Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau ynghyd ag aelodau’r 
Bwrdd Pensiwn wedi mynychu sesiwn hyfforddiant Buddsoddi Cyfrifol gan Paul Potter a 
Simon Jones o Hymans Robertson. 
 
Nodwyd y byddai modd ymateb yn ymarferol i faterion tymor byr drwy drafod gyda’r 
Rheolwyr Buddsoddi yn y Panel Buddsoddi ar yr 28ain o Chwefror 2018 y camau maent yn 
gweithredu arnynt wrth ystyried ‘perchnogaeth weithredol’. 
 
Yng nghyd-destun Partneriaeth Pensiynau Cymru bydd angen i’r Gweithredwr adrodd ar eu 
bwriad o fod yn atebol i fuddsoddiadau cyfrifol wrth i’r bartneriaeth ddatblygu. 
 
Mewn ymateb i’r sylw, amlygodd yr aelodau bod angen paratoi yn well cyn mynychu’r 
cyfarfodydd Panel Buddsoddi er mwyn cael cyfle i ystyried y wybodaeth sydd yn cael ei 
rannu ymlaen llaw. Awgrymwyd y dylid cynnal cyfarfod anffurfiol o oddeutu 1 awr, heb 
gynrychiolydd o unrhyw gwmni, i drafod y wybodaeth a chyfle i lunio cwestiynau. Cytunwyd 
bod hyn yn drefniant priodol. 
 
Cynigiwyd i’r Pennaeth Cyllid wneud cais am wybodaeth gan y Rheolwyr Buddsoddi 
ymlaen llaw, a threfnu cyfarfodydd anffurfiol cyn cyfarfod y Panel. Y trefniant i’w dreialu ar 
gyfer 28ain o Chwefror 2018. 
 
Ychwanegwyd bod bwriad gwahodd cwmni Blackrock i gyfarfod buan o’r Panel er mwyn 
egluro’r dewisiadau gwahanol o fuddsoddiadau goddefol maent yn cynnig, gan gynnwys 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR PENSIYNAU 18.01.18 

 2 

 

cronfa newydd “MSCI Low Carbon”. Derbyniwyd bod hyn yn gyfle i dderbyn gwybodaeth 
ychwanegol fyddai yn ehangu gorwelion aelodau’r Pwyllgor. 
 
Ategodd y Pennaeth Cyllid bod Paul Potter o Hymans wedi cynnig paratoi adroddiad, i’w 
drafod yn y Panel Buddsoddi, fyddai yn amlinellu egwyddorion buddsoddi cytunedig 
aelodau a swyddogion Gwynedd ar sail ymatebion i’r holiaduron ar gyfer y sesiwn 
hyfforddiant. Y bwriad yw i’r Panel argymell sylwadau o’r adroddiad ymlaen i’r Pwyllgor 
nesaf. 

 

PENDERFYNWYD:  

Treialu cynnal cyfarfodydd paratoi anffurfiol cyn y Paneli Buddsoddi. 

Gwahodd cwmni Blackrock i gyfarfod buan o’r Panel Buddsoddi. Gwneud cais i 

Hymans ddarparu adroddiad ar egwyddorion buddsoddi Gwynedd. 

 

 

6. PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 

 
Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Pennaeth Cyllid ar ddatblygiadau Partneriaeth Pensiwn 
Cymru. Yn dilyn datganiad i’r wasg, cadarnhawyd bod Link Asset Services wedi ei penodi 
fel gweithredwr i gronfa’r bartneriaeth yn dilyn proses gaffael drylwyr gan Bartneriaeth 
Pensiwn Cymru a'r ymgynghorwyr, Hymans Robertson a Burges Salmon.  
 
Adroddwyd y byddai Link yn sefydlu ac yn cynnal cyfrwng buddsoddi ar y cyd fyddai’n 
dreth-effeithlon ar ran Partneriaeth Pensiwn Cymru. Ategwyd bod Link, gyda chymorth 
Russell Investments (mewn rôl ymgynghorydd buddsoddi), ac mewn ymgynghoriad â'r wyth 
cronfa awdurdod lleol unigol, wedi dechrau cynllunio'r broses o benodi cwmnïau rheolwyr 
buddsoddi.  
 
Amlygwyd bod penodi Link yn gam cadarnhaol ac yn garreg filltir ar y daith o sefydlu 
Cerbyd Buddsoddi Cyfunol, yn unol â gofynion Llywodraeth San Steffan. Adroddwyd bod y 
broses bellach mewn cyfnod sefydlu gyda chynllun prosiect wedi ei raglennu. 

 

Y bwriad yw y byddai Link, gyda chefnogaeth Partneriaeth Pensiynau Cymru, yn sefydlu un 
is-gronfa Ecwiti Byd-Eang i ddechrau, er mwyn arddangos eu bod yn ‘weithredol’ yn 
amserol, ac yna gwneud gwaith manwl ar strwythurau cyn lansio is-gronfeydd eraill. Byddai 
modd treialu'r un is-gronfa er mwyn cael cyfle i addasu ac adolygu’r swm i’w fuddsoddi 
ynddo fel yn briodol. Bydd Link yn cyflwyno papur i’r Cydbwyllgor Llywodraethu ym mis 
Mawrth, fydd yn manylu ar yr holl is-gronfeydd eraill a’u hamserlenni. 
 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben 2:30pm 

Tud. 5



 

Tudalen 1 

 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   15 MAWRTH 2018 
 
TEITL: DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI’R TRYSORLYS A 

STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 
2018/19 

 
PWRPAS: Gofyn i’r pwyllgor pensiynau fabwysiadu’r strategaethau 
 
ARGYMHELLIAD:  DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 
 

 
 
1. STRATEGAETH FUDDSODDI Y GRONFA BENSIWN 
 

Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r 
trysorlys, i baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyrir y dylai 
Cronfa Bensiwn Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth Rheoli’r 
Trysorlys (DSRhT) Cyngor Gwynedd am 2018/19, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 
Bensiwn (sy’n amgaeedig fel Atodiad A). Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 
2018/19 ei gymeradwyo gan y Cyngor llawn ar 1 Mawrth 2018.  

 
2. CANLLAWIAU CIPFA 
 

Bydd y Gronfa yn rhoi ystyriaeth i adolygiad 2009 o “CIPFA Treasury Management in 
Public Services Code of Practice and Cross Sectoral Guidance Notes”. 

 
3. LLIF ARIAN Y GRONFA BENSIWN 
 

Mae mewnlif net o arian i’r Gronfa gan ei haelodau, felly mewn unrhyw fis, mae’r 
incwm o gyfraniadau a throsglwyddiadau mewnol yn sylweddol uwch na’r hyn a delir 
allan mewn pensiynau, trosglwyddiadau allanol â chostau. Pan fydd lefel yr arian dros 
ben yn sylweddol, bydd arian yn cael ei drosglwyddo i un neu fwy o reolwyr buddsoddi 
y Gronfa. Fel rheol bydd tua £5 miliwn yn cael ei gadw ar gyfer dibenion llif arian, 
megis talu pensiynau ac i ariannu’r galw am arian gan y cronfeydd ecwiti preifat. Yn y 
gorffennol fodd bynnag, oherwydd ymrwymiadau gwybyddus, ar rai adegau mae’r 
arian sy’n cael ei ddal yng nghyfrifon banc y Gronfa gyda Chyngor Gwynedd wedi bod 
dros £20 miliwn.  

 
4. CRONNI ER MWYN UCHAFU DYCHWELIADAU 

 
Ar hyn o bryd mae holl arian dros ben y Gronfa yn cael ei gronni gyda balansau 
ariannol Cyngor Gwynedd ac yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn unol â 
Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys Cyngor Gwynedd. Ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol, mae Cyngor Gwynedd yn talu llog i’r Gronfa Bensiwn ar sail balansau 
dyddiol y Gronfa dros y flwyddyn. Gall hyn gario ymlaen os bydd y Pwyllgor Pensiynau 
yn dymuno i arian dros ben y gronfa bensiwn gael ei gronni efo balansau ariannol y 
Cyngor.  Mae’n amlwg fod cronni yn caniatáu manteision maint, ac o ganlyniad yn 

Tud. 6

Eitem 5



 

Tudalen 2 

denu llog uwch, isafu costau banc, ac yn osgoi dyblygu gwaith o fewn y Cyngor. Mae’r 
adroddiad a gafodd ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar 1 Mawrth 2018 yn cynnwys 
cytundeb i barhau’r trefniant cronni gyda’r Gronfa Bensiwn yn dilyn unrhyw gais gan y 
Pwyllgor Pensiynau. 

 
5. GWRTHBARTION 
 

Mae Datganiad Polisi Rheolaeth Trysorlys y Cyngor a’r papurau ymarfer yn cynnwys 
matrics risg a defnyddir i ddiffinio’r offerynau a’r gwrthbartion i’w defnyddio ar gyfer 
dibenion buddsoddi yn hytrach na rhestr diffiniedig bob blwyddyn. 

 
6. SGÔP 
 

Ni fydd y strategaeth arfaethedig yn delio gyda’r arian sy’n cael ei ddal gan reolwyr 
buddsoddi y Gronfa ar gyfer setliadau.  

 
7. ARGYMHELLION 
 
7.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau gymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheoli’r 

Trysorlys a’r Strategaeth Buddsoddi Blynyddol atodol am 2018/19, fel ei addaswyd i 
bwrpas y Gronfa Bensiwn (Atodiad A).  

 
7.2 Gofynnir hefyd i’r Pwyllgor Pensiynau wneud cais i’r Cyngor (er nad yw’n gorff ar 

wahân) i ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif-
arian cyffredinol y Cyngor o 1 Ebrill 2018 ymlaen.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tud. 7



ATODIAD A 

Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys 2018/19  
 
1. Cyflwyniad 

1.1 Ym mis Mawrth 2011 fe wnaeth yr Awdurdod fabwysiadu Cod Ymarfer Rhifyn 
2011): Rheolaeth Trysorlys yn y Gwasanaethau Cyhoeddus y Sefydliad 
Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifiaeth (Cod CIPFA) sy’n gofyn i’r 
Awdurdod gymeradwyo strategaeth rheolaeth trysorlys cyn dechrau pob 
blwyddyn ariannol. 

 
1.2 Yn ogystal, fe wnaeth Llywodraeth Cymru (LlC) gyhoeddi canllaw diwygiedig 

a elwir y Canllaw ar Fuddsoddiadau Awdurdodau Lleol ym mis Ebrill 2010 
sy’n gofyn i’r Awdurdod gymeradwyo strategaeth fuddsoddi cyn dechrau pob 
blwyddyn ariannol. 

 
1.3 Mae’r adroddiad hwn yn cyflawni cyfrifoldeb cyfreithiol yr Awdurdod dan 

Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i roi ystyriaeth i’r ddau beth hyn, sef Cod 
CIPFA a Chanllaw LlC. 

 
1.4 Mae’r Awdurdod wedi benthyca a buddsoddi symiau sylweddol o arian ac 

mae felly’n agored i risgiau ariannol gan gynnwys colli cronfeydd a 
fuddsoddwyd ac effaith refeniw cyfraddau llog sy’n newid.  Felly, mae 
adnabod, monitro a rheoli risgiau’n llwyddiannus yn greiddiol i strategaeth 
rheolaeth trysorlys yr Awdurdod. 

 
1.5 Yn unol ag Arweiniad LlC, gofynnir yr Awdurdod i gymeradwyo Datganiad 

Strategaeth Rheolaeth Trysorlys diwygiedig os yw’r tybiaethau sydd yn 
seiliedig i’r adroddiad hon yn newid yn sylweddol. Byddai amgylchiadau o’r 
fath yn cynnwys, er enghraifft, newid mawr annisgwyl mewn cyfraddau llog, 
neu yn rhaglen cyfalaf y Cyngor neu yn lefel ei balans buddsoddi. 

 
 
2.  Y Cyd-destun Allanol  

2.1 Y Cefndir Economaidd   

Y prif ddylanwad allanol ar strategaeth rheoli trysorlys yr Awdurdod ar gyfer 
2018/19 fydd cynnydd y DU wrth drafod gadael yr Undeb Ewropeaidd a 
chytuno ar drefniadau masnachu i'r dyfodol. Ers canlyniad annisgwyl y 
refferendwm yn 2016 mae'r economi domestig wedi parhau'n gymharol 
gadarn, ond mae arwyddion bod ansicrwydd am 
[...]
i 
amrywio rhwng £29 a £68 miliwn, a disgwylir cynnal lefelau tebyg am y 
flwyddyn sydd i ddod.  

 
Mae hyn yn cynnwys balansau arian Cronfa Bensiwn Gwynedd sydd yn cael 
eu pwlio gyda chronfeydd y Cyngor at ddibenion buddsoddi. Mae’r Gronfa 
Bensiwn yn gofyn am  hyn bob blwyddyn gan fod y dychweliadau a 
dderbynnir yn well ac mae’r risgiau wedi eu lleihau wrth uno’r arian gyda 
chronfeydd y Cyngor. Bydd y Pwyllgor Pensiynau yn cymeradwyo’r elfennau 
perthnasol y Datganiad Strategaeth hwn a gofyn i barhau gyda’r trefniadau 
pwl ar gyfer 2018/19 yn ei gyfarfod ar 15 Mawrth 2018. 

 
5.2 Amcanion 
 

Mae Cod CIPFA a Chanllaw LlC yn ei gwneud yn ofynnol i’r Awdurdod 
fuddsoddi ei gronfeydd yn ddarbodus, gan roi ystyriaeth i ddiogelwch a 
hylifedd ei fuddsoddiadau cyn ceisio’r gyfradd enillion uchaf, neu’r cynnyrch 
uchaf.  Amcan yr Awdurdod wrth fuddsoddi arian yw taro’r cydbwysedd cywir 
rhwng risg ac enillion, gan leihau’r risg o beri colledion o fuddsoddiadau’n 
diffygdalu a’r risg o dderbyn incwm sy’n anaddas o isel ar fuddsoddiadau. Pan 
ddisgwylir i falansau cael eu buddsoddi am fwy na flwyddyn, bydd yr 
Awdurdod yn anelu at gael dychweliad cyfan sydd yn gyfartal neu’n uwch na 
chyfradd gyffredinol chwyddiant, er mwyn cynnal grym gwario'r swm a 
fuddsoddir. 
 

5.3 Cyfraddau Llog Negyddol 
 

Pe bai’r DU yn mynd mewn i ddirwasgiad yn ystod 2018/19, mae siawns 
fechan y gall Banc Lloegr osod y Gyfradd Banc ar neu o dan sero, sydd yn 
debyg yn cario drwodd i gyfraddau llog negyddol ar yr holl opsiynau 
buddsoddiadau tymor byr risg isel. Mae’r sefyllfa yma yn bodoli yn llawer o 
wledydd Ewrop yn barod. Os yw hyn yn digwydd, bydd diogelwch yn cael ei 
fesur fel derbyn y swm cytunwyd cytundebol a buddsoddwyd ar 
aeddfedrwydd, er gallai'r swm yma bod yn llai na fuddsoddwyd yn wreiddiol. 
 

Tud. 10



5.4 Strategaeth 
 

O ystyried y cynnydd yn y risgiau ac  enillion isel iawn o fuddsoddiadau 
byrdymor ansicredig, mae’r Awdurdod yn bwriadu arallgyfeirio i 
ddosbarthia
[...]
 -0.40 -0.45 -0.50 -0.50 -0.50 -0.50 -0.50 -0.38

50-yr gilt yield

Upside risk 0.20 0.25 0.25 0.25 0.30 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.40 0.32

Arlingclose Central Case 1.70 1.70 1.70 1.70 1.70 1.75 1.80 1.85 1.90 1.95 1.95 1.95 1.95 1.82

Downside risk -0.30 -0.30 -0.25 -0.25 -0.30 -0.35 -0.40 -0.45 -0.50 -0.50 -0.50 -0.50 -0.50 -0.39  

 

  

Tud. 20



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   15 MAWRTH 2018 
 
TEITL: BUDDSODDI A LLYWODRAETHU CYFRIFOL 
  
PWRPAS: Gofyn i’r Pwyllgor Pensiynau fabwysiadu 

egwyddorion sylfaenol ynghylch buddsoddi cyfrifol 
 
AWDUR:   DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 
 

 
1. Cyflwyniad 

Trafodwyd papur ar Gytuno Credau Buddsoddi Cyfrifol yn y Panel Buddsoddi 
ar 28 Chwefror.  Roedd y papur hwnnw'n cynnwys yr egwyddorion a restrir yn 
2.1 a 2.3 - 2.5 isod.  Yn dilyn ystyriaeth, ychwanegodd y Panel yr egwyddor 
awgrymir yn 2.2 isod. 

 
2. Credau Buddsoddi Cyfrifol  
 
2.1 Yn unol â dyletswydd ymddiriedol y Pwyllgor, dylai ystyriaethau ariannol gario 

mwy o bwysau nac ystyriaethau anariannol wrth wneud penderfyniadau 
buddsoddi, er gall faterion amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu (‘ESG’) 
gael effaith materol ar risg a dychweliadau. Felly, dylai ffactorau ‘ESG’ gael eu 
mewnblannu yn y prosesau buddsoddi a phrosesau penderfynu’r rheolwyr 
penodwyd gan y Gronfa. 

 
2.2 Bydd Pwyllgor y Gronfa yn edrych i fuddsoddi mewn asedau cynaliadwy, gan 

gynnwys buddsoddi o fewn ardal Cymru pan fydd buddiannau anariannol yn 
gallu deillio o hynny, yn amodol ar fodloni gofynion y ddyletswydd ymddiriedol. 

 
2.3 Mae’r Pwyllgor yn cydnabod bod ganddynt ddyletswydd i fod yn fuddsoddwr 

cyfrifol. Disgwylir y bydd ymgysylltu gyda chwmnïau, yn hytrach na pheidio 
buddsoddi, yn fwy effeithiol i newid ymddygiad corfforaethol a lleihau risg. 
Lle’n bosib, mae gweithrediad cydweithredol yn cynnig y ffordd fwyaf 
llwyddiannus er mwyn dylanwadu ar allbynnau. 

 
2.4 Fel buddsoddwr hirdymor, mae’r Gronfa yn agored i risgiau systemig megis  

newid yn yr hinsawdd a’r disgwyliad i drawsnewid i economi carbon-isel.  
Gellir gwella deilliannau ariannol wrth reoli pa mor agored i risgiau o’r fath y 
mae’r Gronfa. 

 
2.5 Gellid gwella dealltwriaeth rhanddeiliad a gwella deilliannau trwy ddatgelu ar 

hyd pob cam o’r gadwyn ychwanegu gwerth. 

  

3. Argymhellion 

Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo’r egwyddorion buddsoddi cyfrifol a restrir yn 

2.1 - 2.5 uchod, i’w cynnwys yn Natganiad Strategaeth Buddsoddi'r Gronfa. 

Tud. 21

Eitem 6


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 2018/19
	Atodiad A

	6 BUDDSODDI A LLYWODRAETHU CYFRIFOL



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD IAU, 15 MAWRTH 2018 
 

 
YN BRESENNOL:   
  
 
Y Cynghorwyr: John Brynmor Hughes, Stephen W. Churchman, John Pughe Roberts, Aled Wyn 
Jones, Peredur Jenkins, Councillor David Cowans a Cynghorydd John Griffith 
 
SWYDDOGION: Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi 
Aelodau a Chraffu) a Caroline Lesley Roberts (Rheolwr Buddsoddi) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
   
 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Simon Glyn a Peter Read 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Present: Councillors: Stephen Churchman (Chair), David Cowans (Conwy Borough 

Council), John Griffith (Isle of Anglesey County Council), Peredur Jenkins, John Brynmor 
Hughes, Aled Wyn Jones, John Pughe Roberts and Hywel Eifion Jones (Pensions Board 
- Observing)   
 
Officers: Dafydd Edwards (Head of Finance Department), Caroline Roberts (Investment 
Manager) and Lowri Haf Evans (Member Support Officer) 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 None to note 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 None to note 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Simon Glyn a Peter Read 

 
 
5.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH 

FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 2018/19 
 

 Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r 
trysorlys, i baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyriwyd y 
dylai Cronfa Bensiwn Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth 
Rheoli’r Trysorlys (DSRhT) Cyngor Gwynedd am 2018/19, fel ei addaswyd i 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 

bwrpas y Gronfa Bensiwn. Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 2018/19 ei 
gymeradwyo gan y Cyngor llawn ar 8 Mawrth 2018. 
 
Yn ychwanegol, gofynnwyd i’r Pwyllgor Pensiynau wneud cais i’r Cyngor, i 
ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif arian 
cyffredinol yr Awdurdod o’r 1af o Ebrill ymlaen. Eglurwyd bod cronni'r llif arian yn 
denu llog uwch ac yn isafu costau bancio. 
 

 Amlygwyd bod yr arian yma yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn unol â’r 
DSRhT er  mwyn uchafu dychweliadau. Tynnwyd sylw at y prif amcanion gan amlygu 
bod Cod  CIPFA a Chanllaw LlC yn ei gwneud yn ofynnol i’r Awdurdod fuddsoddi ei 
gronfeydd yn  ddarbodus, gan roi ystyriaeth i ddiogelwch a hylifedd ei fuddsoddiadau 
cyn ceisio’r  gyfradd enillion uchaf, neu’r cynnyrch uchaf.  

 
Nodwyd bod cyfraddau llog bellach yn isel iawn ac felly dulliau creadigol eraill o 
fuddsoddi yn cael eu hystyried. Cadarnhawyd hefyd mai cadw'r Gronfa yn saff a 
gwarchod yr arian yw’r flaenoriaeth ac nid cymryd risg. 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr argymhellion. 
 
Awgrymodd un aelod yr angen am ddatganiad gan y Swyddog Monitro ar 
ddechrau’r adroddiad yn mynegi bod y trefniant yn gyfreithiol gywir ac eglurhad ar 
sut mae’r broses yn cael ei rheoli.  
 
PENDERFYNWYD 
 
Cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a’r Strategaeth 
Buddsoddi Flynyddol am 2018/19, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 
Bensiwn. 

   
- Gofyn i’r Cyngor ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael 

ei gronni gyda llif-arian cyffredinol y Cyngor o 1 Ebrill 2018 ymlaen.   
 

 
6.   BUDDSODDI A LLYWODRAETHU CYFRIFOL 

 
 Yn dilyn sesiwn hyfforddiant a gynhaliwyd ar y cyd ag aelodau’r Bwrdd ar 

18.1.2018, adroddwyd bod Paul Potter o Hymans wedi paratoi adroddiad 
oedd yn amlinellu egwyddorion buddsoddi cytunedig aelodau a 
swyddogion Gwynedd ar sail ymatebion i holiadur a gwblhawyd ar gyfer y 
sesiwn. Nodwyd fod yr adroddiad hwnnw, ‘Cytuno Credau Buddsoddi 
Cyfrifol’ wedi’i drafod yn y Panel Buddsoddi a gynhaliwyd ar yr 28ain o 
Chwefror, a chyflwynwyd prif ystyriaethau'r Panel i’r Pwyllgor er mwyn 
cymeradwyo’r egwyddorion. 
 
Y cam nesaf fydd cyflwyno’r egwyddorion a restrwyd i’r Bwrdd Pensiwn 
(12.4.18) i’w graffu. Os bydd y Bwrdd yn gytûn bydd modd ymgorffori’r 
egwyddorion fel rhan swyddogol o Ddatganiad Strategaeth Buddsoddi’r 
Gronfa.  
 
Mewn ymateb i’r adroddiad, amlygwyd bod derbyn yr egwyddorion yn 
amserol  yng nghyd – destun Partneriaeth Pensiwn Cymru. Bydd gan 
Wynedd farn glir am eu hegwyddorion buddsoddi.  
 
Croesawyd yr egwyddor o edrych i fuddsoddi mewn asedau cynaliadwy, 
gan gynnwys buddsoddi o fewn ardal Cymru pan fydd  ‘buddiannau 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 

anariannol’ yn deillio o hynny. Ategwyd bydd y Gronfa yn ystyried 
buddsoddi mewn asedau Cymru pan fydd y meini prawf yn caniatáu hynny. 
Sicrhau'r enillion gorau fydd prif flaenoriaeth y Gronfa. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â geiriad egwyddorion 2.1 a 2.2 a’r awgrym bod 
y datganiadau yn gwrth-ddweud ei gilydd, nodwyd yr angen i ystyried yr 
egwyddorion yn eu cyd-destun llawn, heb dorri'r brawddegau i fyny a 
chanolbwyntio ar eiriau unigol. 
 
Eglurodd y Pennaeth Cyllid fod dehongliad cyfreithiol y “SAB” o’r 
“dyletswydd ymddiriedol” wedi’i gylchredeg i aelodau’r Pwyllgor cyn 
cyfarfod y Panel Buddsoddi. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.30 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


